
  
 1720274 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1277    del  02/05/2019

OGGETTO:AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL  NOLEGGIO  DELL’IMPIANTO  DI 
AMPLIFICAZIONE PER EVENTI QUINTANA 2019-IMPEGNO DI SPESA 

SERVIZIO CULTURA E TURISMO E RISORSE UMANE
SERVIZIO AFFARI GENERALI TURISMO EVENTI QUINTANA 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.268 del 3 dicembre 2018 è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell'Ente che prevede, nell’ambito del Settore 2 Personale – Gare - Cultura, il 
Servizio Cultura – Teatri – Musei – Turismo - Eventi e Quintana;

 che con Decreto Sindacale n. 51 del 31 dicembre 2018, è stato conferito allo Scrivente l’incarico 
dirigenziale del Settore 2 Personale – Gare - Cultura;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale  n.16 in data 02/04/2019 con la quale è stato 
approvato il  bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2019-2021 e  il Documento 
Unico di Programmazione (DUP);

ATTESTATO:
 che,  a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  L.  241/1990 come modificato  dalla  L. 

190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale 
dello stesso;

 che avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR territorialmente 
competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

VALUTATO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento Maria Ilaria Isopi che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui il sottoscritto fa proprio il contenuto,  
condividendone le motivazioni;
RITENUTO, in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, di procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016;

Determinazione N. 1277  del  02/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720274 

                      Pagina 1 di 6



VISTO l’art.  26,  comma  3,  della  legge  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone  che:  “ le  
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni  stipulate ai sensi del comma 1,  
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e  
servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per  
l’acquisizione di beni e servizi  …….  la stipulazione di un contratto in violazione del presente  
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale  
si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel  
contratto”;

ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato 
dalla L. 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario 
finale dello stesso;

RICHIAMATO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

VERIFICATO il documento istruttorio del responsabile del procedimento Maria Ilaria Isopi che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui lo scrivente fa proprio il contenuto 
condividendone le motivazioni;

 che il “Documento Unico di Programmazione 2017/2019” approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n.18 del 02.05.2017, prevede che, nell’ambito dell’area “CULTURA, TURISMO E 
VALORIZZAZIONE DEI TALENTI DELLA CITTA’”,  vengano realizzate  azioni  utili  alla 
progettazione e realizzazione di eventi culturali  di qualità, con l’organizzazione di iniziative 
differenziate che abbiano luogo non solo nelle strutture teatrali ma anche nei diversi contenitori 
culturali della città.

 che il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n.16  del  2/04/2019  prevede  relativamente  al  Piano  delle  Performance  di  programmare  e 
realizzare eventi  culturali  di  qualità  mediante azioni  utili  all’innovazione nella  creazione di 
eventi culturali;

 che  per  le  manifestazioni  della  Quintana    di  Ascoli  Piceno  2019  si  deve  procedere  ad 
affidamento del Servizio  del noleggio dell'impianto di amplificazione in occasione delle manifestazioni 
che si svolgeranno per la Quintana 2019 affidamento per il noleggio dell'impianto secondo il seguente 
programma 2019:

SESTIERI ALL’ERTA Sabato 8 giugno e 9 giugno,  26 giugno ore 21.00 campo di gara prove generali LETTURA 
BANDO 6 luglio, GARA SBANDIERATORI Sabato 6 e domenica 7 luglio SALUTO MADONNA DELLA PACE
VENERDI 12  Luglio  CORTEO STORICO  DELLA  QUINTANA-GIOSTRA in  Notturna  Sabato  13  Luglio  19.30 
LETTURA BANDO  26 Luglio GARA ARCIERI 26 Luglio OFFERTA DEI CERI Sabato 3 Agosto ì Arringo ore ì
CORTEO STORICO DELLA QUINTANA E GIOSTRA in onore di S. Emidio Domenica 4 agosto.

ATTESO che nel rispetto delle regole del MePA si è provveduto alla predisposizione di Trattativa 
con unico Operatore Economico ;

 PRESO ATTO che 
- la  procedura  si  è  regolarmente  conclusa  con  la  presentazione  nel  termine  dell’offerta 

del’operatore Giorgio Morgese  MRGGRG64C26A462B titolare della ditta  Number One 
service  che ha presentato la propria, pari a € 4.400,00 più IVA

Determinazione N.  1277    del  02/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720274 

         Pagina 2 di 6 



DATO ATTO che i  requisiti  di  cui  all’art.38  del  DLgs n.163/2006 sono già stati  verificati  da 
CONSIP S.p.A. in fase di abilitazione del fornitore;

VISTO il contratto generato automaticamente dal sistema MePA che riporta le clausole specifiche 
inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi;

DATO ATTO che la spesa per i servizi trova capienza in apposito capitolo di bilancio cap.15075 
art.3 ad oggetto “Spese varie gestione del campo per giostra della Quintana”;
”;

PRESO ATTO del  il  Codice  CIG  ZE42808351 assegnato  dall’Autorità  per  la  Vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per il suddetto servizio;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
 le  specifiche  tecniche  e  i  tempi  di  consegna sono contenuti  nel  documento  denominato 

“Dettaglio tecnico”;

 il  contratto  sarà  stipulato  a  corpo  e  in  modalità  elettronica  mediante  caricamento  sulla 
piattaforma MEPA del documento di accettazione debitamente sottoscritto digitalmente.

VISTI:
 l’art.  36,  comma 2 lett.  a)  del d.lgs.  50/2016,  disciplinante le procedure negoziate  sotto 

soglia di valore inferiore a € 40.000,00;

 l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico;

 gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti;

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;

 l’art.  26  della  legge  488/1999  che  prevede  l’utilizzo  del  benchmark  delle  convenzioni 
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;

 gli  artt.  37  del  d.lgs.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  190/2012,  in  materia  di 
“Amministrazione trasparente”;

 la Linea Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
206 del 01/03/2018 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 23/03/2018 – Serie Generale n. 
69;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

Determinazione N.  1277    del  02/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720274 

         Pagina 3 di 6 



DETERMINA

1) di provvedere all’affidamento definitivo attraverso l’utilizzo del MePA alla della Number 
One Service di Giorgio Morgese MRGGRG64C26A462B del servizio di amplificazione in occasione 
delle manifestazioni che si svolgeranno per la Quintana 2019;

2) di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MePA, conservato in atti, che 
riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi;

3) di  impegnare la  somma  complessiva  di   4.400,00  oltre  iva  al  capitolo  15075  art.3 
denominato “Spese varie gestione del campo per giostra della quintana” così come riportato nel 
prospetto contabile riportato in calce;

4) di approvare il seguente crono programma di spesa e/o di entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del 
DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO IMPORTO

2019 € 5368,00 2019 € 5368,00

2020 2020

5) di liquidare, successivamente, a seguito di regolare svolgimento del servizio e a seguito 
di emissione di regolari fatture e documentazione di regolarità contributiva, ;

6) di approvare il  seguente crono programma di spesa e/o di entrata sulla base delle  
norme e dei principi contabili ;
7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto 
di regolarità contabile;

8) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90,  il responsabile del procedimento 
Isopi Maria Ilaria e il sottoscritto come responsabile del presente atto;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

10) di trasmettere, a norma dell’art. 26, comma 3 – bis, della L. n. 488/1999, copia 
della  presente  determinazione  alla  struttura  preposta  al  controllo  di  gestione,  avendo 
proceduto in modo autonomo all’acquisto dei beni in oggetto;

PROSPETTO CONTABILE

1 ANNO   Classificazione DPCM 28/12/2011
2017 1030101002
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

Determinazione N.  1277    del  02/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720274 

         Pagina 4 di 6 



15075 Art.3
Spese varie gestione del campo 
per giostra della quintana

€ 5368,00

TIPO 
ACC./IMP.

N. 
ACC./IMP.

N.  
SUBIMP

TIPO DI FINANZIAMENTO

New 
impegno 799 Bilancio Comunale

Il Dirigente
Dr. Pierluigi Raimondi

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  TURISMO EVENTI  QUINTANA 97
–
SERVIZIO RAGIONERIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PREMESSO CHE:

 che il “Documento Unico di Programmazione 2017/2019” approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n.18 del 02.05.2017, prevede che, nell’ambito dell’area “CULTURA, TURISMO E 
VALORIZZAZIONE DEI TALENTI DELLA CITTA’”,  vengano realizzate  azioni  utili  alla 
progettazione e realizzazione di eventi culturali  di qualità, con l’organizzazione di iniziative 
differenziate che abbiano luogo non solo nelle strutture teatrali ma anche nei diversi contenitori 
culturali della città.

 che il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n.16  del  2/04/2019  prevede  relativamente  al  Piano  delle  Performance  di  programmare  e 
realizzare eventi  culturali  di  qualità  mediante azioni  utili  all’innovazione nella  creazione di 
eventi culturali;

 che  per  le  manifestazioni  della  Quintana    di  Ascoli  Piceno  2019  si  deve  procedere  ad 
affidamento del Servizio  del noleggio dell'impianto di amplificazione in occasione delle manifestazioni 
che si svolgeranno per la Quintana 2019 affidamento per il noleggio dell'impianto secondo il seguente 
programma 2019:

SESTIERI ALL’ERTA Sabato 8 giugno e 9 giugno,  26 giugno ore 21.00 campo di gara prove generali LETTURA 
BANDO 6 luglio, GARA SBANDIERATORI Sabato 6 e domenica 7 luglio SALUTO MADONNA DELLA PACE
VENERDI 12  Luglio  CORTEO STORICO  DELLA  QUINTANA-GIOSTRA in  Notturna  Sabato  13  Luglio  19.30 
LETTURA BANDO  26 Luglio GARA ARCIERI 26 Luglio OFFERTA DEI CERI Sabato 3 Agosto ì Arringo ore ì
CORTEO STORICO DELLA QUINTANA E GIOSTRA in onore di S. Emidio Domenica 4 agosto.

ATTESO che nel rispetto delle regole del MePA si è provveduto alla predisposizione di Trattativa 
con unico Operatore Economico;

Determinazione N.  1277    del  02/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720274 

         Pagina 5 di 6 



 PRESO ATTO che 
- la  procedura  si  è  regolarmente  conclusa  con  la  presentazione  nel  termine  dell’offerta 

del’operatore Giorgio Morgese  MRGGRG64C26A462B titolare della ditta  Number One 
service   che  ha presentato  la  propria  offerta  il  14/11/2017 ,  pari  a  €  4.400,00 più IVA 
secondo i capitolato allegato;

DATO ATTO che i  requisiti  di  cui  all’art.38  del  DLgs n.163/2006 sono già stati  verificati  da 
CONSIP S.p.A. in fase di abilitazione del fornitore;

VISTO il contratto generato automaticamente dal sistema MePA che riporta le clausole specifiche 
inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi;

DATO ATTO che la spesa per i servizi trova capienza in apposito capitolo di bilancio cap.15075 
art.3 ad oggetto “Spese varie gestione del campo per giostra della Quintana”;
;

PROPONE
Al Dirigente Dr. Pierluigi Raimondi,  l’adozione della seguente determinazione:

AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL  NOLEGGIO  DELL’IMPIANTO  DI 
AMPLIFICAZIONE PER EVENTI QUINTANA 2019-IMPEGNO DI SPESA

Responsabile Procedimento Istruttorio
Isopi Maria Ilari

Determinazione N.  1277    del  02/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720274 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1277    del  02/05/2019


